
 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.  47  din  18.04.2013 

 
privind aprobarea taxelor de păşunat şi gloabă, la nivelul 

Municipiului Câmpia Turzii, pentru anul 2013 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 

18.04.2013; 
Analizând proiectul de hotărâre  nr. 11327 din 08.04.2013, privind aprobarea taxelor de 

păşunat şi gloabă, la nivelul Municipiului Câmpia Turzii, pentru anul 2013, iniţiat de Primarul 
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5; 
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 

al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 
 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor  şi a drepturilor conferite prin articolul 36 şi articolul 115, alineatul 1, 
litera b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1 - La nivelul Municipiului Câmpia Turzii, pentru anul 2013,  taxele de păşunat, taxele de 
gloabă, taxele de obor şi contravaloare zilelor de muncă, datorate de proprietarii de animale se 
stabilesc astfel: 

1. Taxa de păşunat: 
 

Nr. 
Crt. 

Categoria de animale Aprobat pt. 2013 
(ron/cap/sezon ) 

1 Bovine şi cabaline adulte 80 

2 Tineret bovin şi cabalin 1-2 ani 40 

3 Tineren bovin şi cabalin sub 1 an 30 

4 Ovine şi caprine peste 1 an  13 

5 Tineret ovin şi caprin sub 1 an  9 

 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



2. Taxa de gloabă  
 

În situaţia nerespectării suprafeţelor de păşunat repartizate, propritarii de animale sau pastorii de 
turme vor fi obligaţi la plata  taxei de gloabă, care are caracter de sancţiune, după cum urmează: 

 

 

a. Taxa de gloabă pentru animale individuale: 
 

Nr. 
 Crt. 

Categoria de animale Aprobat pt. 2013 
( ron /cap/animal/zi) 

1 Bovine şi cabaline adulte 170 

2 Tineret bovin şi cabalin 1-2 ani 120 

3 Tineret bovin şi cabalin sub 1 an 90 

4 Ovine şi caprine peste 1 an  80 

5 Tineret ovin şi caprin sun 1 an  50 

 

b. Taxa de gloabă pentru turme constituite: 
 

Nr. 

 Crt. 

Categoria de animale Aprobat pt. 2013 

( ron /cireada, turma/ zi) 

1 Cirezi de bovine 300 

2 Turme ovine pâna la 150 de capete 160 

3 Turme ovine pâna la 200 de capete 220 

4 Turme ovine peste 200 de capete 270 

 

c. Taxa de obor:  
 

Nr. 

Crt. 

Categoria de animale Aprobat pt. 2013 

( ron/cap de animal/zi) 

1 Bovine şi cabaline adulte 140 

2 Tineret bovin şi cabalin  120 

3 Ovine 90 

 

Animalele neridicate în termen de 30 zile vor fi vandute prin licitaţie publică. 
 



Art. 2 - (1) Deţinătorii de animale sunt obligaţi să presteze un număr de zile de muncă, în funcţie 
de specia de animale, pentru întreţinerea păşunilor astfel: 

- bovine şi cabaline 2 zile/cap 
- tineret bovin şi cabalin 1 zi/cap 
- ovine 0,2 zile/cap 
- tineret ovin 0,1 zile/cap. 

                (2)  În caz de neefectuare a zilelor de muncă se va achita contravaloarea unei zile de muncă 
în suma de 40 RON. 

Art. 3 - Se numesc în comisia locală pentru repartizarea păşunilor constituitre  pe categorii de 
animale urmatorii: 

- Radu Ioan Hanga             – preşedinte     - Primarul Municipiul Câmpia Turzii 
- Gheorghe Vlad                 – sectretar        - consilier primărie 
- Maria Deac                       – membru        - consilier juridic primărie 
- Sabin Marcel Ghemeş       – membru       - consilier local 
- Pătruţiu Mihail                  – membru       - consilier local 

 
Art. 4 - Se numesc în comisia pentru stabilirea pagubelor cauzate de păşunatul necorespunzator şi 

aplicarea taxei de gloabă urmatorii: 

- Mircea Gligan      – preşedinte  - secretarul Municipiului Câmpia Turzii 
- Viorica Ciocan     – secretar      - consilier primărie 
- Alin Irimieş          – membru     - consilier primărie 
- Giurgiu Ilie          – membru     - consilier  local 
- Gheorghe Stanilă – membru     - fermier 
- Zoltan Deak         – membru     - fermier 
 

Art. 5 - Data de începere a păşunatului va fi : 

- 01.05.2013- pentru ovine şi caprine 
- 10.05.2013- pentru bovine şi cabaline 

    
      Art. 6 - Prezenta hotarare are un caracter normativ. 

      Art. 7 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinteaza Primarul 
municipiului, Directia Economică, Compartimentul agricol si cei nominalizati la art. 3 si 4, 
comunicarea acesteia făcându-se prin grija Serviciului Juridic. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ: 
                       Andrei  BENE                                                                        SECRETAR,   

                                                                                                    Mircea GLIGAN 
 
 
 
 
 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu  19   voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi  19 ). 


